

# „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI“

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Kredyty w Banku Polskim

Już od kilku miesięcy kredyty dyskontowe, przyznawane bankom i innym instytucjom handlowym i przemysłowym w Banku Polskim nie były w ilości wykorzystane, gdyż brakło odpowiedniego „dobrego“ materiału wesołowego.

Tymczasem znaczna poprawa tężnia życia gospodarczego w Polsce, trwająca już przeszło pół roku raczej wskazywała na to, że przyznane kredyty w Banku Polskim nietyłko powinny być wykorzystane, lecz nawet ukazać się innym dążeniom do rozszerzenia tychże. Właśnie w roku 1924 podczas względnie normalnego rozwoju życia gospodarczego uzalano się w prasie dosyć często na stosowane przez dyrekcję Banku Polskiego ograniczenia w kreacji wekslowej.

Ostatnia, przyznana przez Radę Banku Polskiego z dn. 10 ub. m. obniżka stopy procentowej od operacji kredytowych tej instytucji, została wywołana, jak oświadczył Naczelny Dyrektor Banku Polskiego p. Mieczkowski przed zawiacełowi Agencji Wschodniej, na skutek obfitości wolnej gotówki w Banku Polskim i bankach państwowych skutkiem niewyzyskania kredytów przez stery gospodarcze.

Kredyt wekslowy w Banku Polskim nie był wyczerpany nawet do 75 proc. suma niewyzyskanego kredytu wynosi w ostatnich czasach 120 mil. złotych, gdy weksli w portfelu Banku Polskiego znajduje się tylko na przeszło 300 milionów.

Tymczasem, jeżeli porównamy stan naszej wytwórczości przemysłowej, rotę i obroty handlowych z ilością warty obiegowej i wielkością kredytów w państwowych instytucjach kredytowych, to stałemu z czasów przedwojennych, to na pewno okaże się, że ilość warty obiegowej i kredyty te są działającymi mniejsze i dlatego niewyczerpanie kredytów w Banku Polskim pozornie jest niezrozumiałym zjawiskiem ekonomicznym.

Sprawa ta jednak jest spowodowana przez dwie przyczyny. Obecnie dużo kredytów niewyczerpanych przypada na Katowice. Wy tłumaczyć to można przez dobrą koniunkturę gospodarczą przemysłu węglowego i częściowo hutniczego, z powodu której przemysłowcy ci nie potrzebują korzystać z szkodliwej pomocy kredytowej wogóle, lub trzymali takową w bankach zagranicznych na dogodniejszych warunkach. Wobec dużej rozpiętości pomiędzy rządową stopą procentową Polski a Niemiec, Austrii i Czechosłowacji wiecie i zamozne firmy przemysłowe pokie wobec polepszenia się sytuacji gospodarczej naszego kraju mogły otrzymać kredyty zagranicą, co na szerokią skalę uprawiały przed wojną bankiprywatne w Warszawie, otrzymując krótkoterminowe tanie kredyty w Berlinie lub Londynie.

Dругą przyczyną ograniczenia kredytów w Banku Polskim są skutki przedziwienia gospodarczego z roku poprzedniego, które trwały blisko do końca pierwszego półrocza r. ub. Wówczas nieliczny duzo protestów wekslowych w bankach państwowych i prywatnych przez to duzo firm handlowych dotalato się na listę tych, którym kredyty dyrekcyja Banku Polskiego była zmuszona cofnąć.

Tem się tłumaczy rzekomy brak dobrego materiału wekslowego w bankach do dyskonta. Lecz teraz na szczęście sytuacja gospodarcza i finansowa się zmienia na lepsze i sądzimy, że

## OFIARY.

Przesyłając w załączeniu Zł. 116, jako pozostałość ze składek na wieńiec dla s.p. Laury Hołowej, personel fabr. „La Czenstochovienne“ prosi nasza powyższą kwotę Zł. 58 na Zakład Sz. Antoniego dla Paralityków, oraz Zł. 58 na Bezdomne dzieci przy ul. Piotrowskiej w Częstochowie

Zyłaście i rozpowszechniajcie „GONIEC CZĘST.“

niejedna firma, która z przyczyn przesielenia w r. ub. była pod względem kredytowym złą, dzisiaj dzięki zmienionej koniunkturze jest znów dobra.

To też, jak informuje Agencja Wschodnia, dyrekcyja Banku Polskiego potęła swoimi oddziałom, aby w większej mierze uwzględniali weksle nadające się dla potrzeb Banku Polskiego. Tym

czy się to w pierwszym rzędzie dyskontowania weksli handlowych, mających rekojmie terminowego wykupienia.

Nie wątpimy, że te liberalniejsze zarządzenia dyrekcyi B. Polskiego wpłyną na znacznie lepsze wyzyskanie kredytu wekslowego w tej instytucji i innych. N.

## Koncentracja wojsk sowieckich na granicy polskiej

Berlin. — Prawdziwa „Deutsche Tageszeitung“ podaje z Tallina sensacyjną wiadomość o rzekomej koncentracji większych oddziałów wojsk sowieckich na granicy Polski, Litwy i Estonii, która ma stać z jednej strony w zwią-

ku z wypadkami na Litwie, z drugiej zaś z niezadawalającym przebiegiem na rad w sprawie pakty gwarancyjnego.

Koncentracja ta ma być pewnego rodzaju presją, celem przyspieszenia narad dyplomatycznych.

## Sukces polityki polskiej na Łotwie

Niemcy już obawiają się tego porozumienia

Berlin. — „Deutsche Allgemeine Zeitung“ zamieszcza depesze z Kowna, w której twierdzi, że w zagranicznej polityce Łotwy zdaje się przygotowywać w następstwie dojścia do władzy gabinetu demokratyczno-socjalistycznego, nowa charakterystyczna zmiana na korzyść Polski. Następuje ona nieoczekiwanie i jak dziennik pisze, mo że dlatego sprowadzić Łotwę na bezdroża.

Jak korespondent „D. A. Z.“ dowiaduje się z poufnego źródła, bawil w Rydze w czasie świąt Bożego Narodzenia w charakterze gościa p. Łukasiewicz, specjalny emisariusz Marsz. Piłańskiego. Emisariusz ten członek PPS, prowadził szereg rozmów z przedstawicielami łotewskich socjal-demokratów. Miało mu się udać nakłonić kie-

rowianio łotewskich socjalistów do zmiany dotychczasowej nieprzychylniej dla Polski polityki.

W szczególności nowy minister spr. zagranicznych Zeles ma być gotowy do większego uwzględniania w rokowańach z sowiekami polskich interesów i życzeń. Łotewskiej socjal-demokracji przypisać ma także w przyszłości rolę pośrednią w usiłowaniu doprowadzenia do porozumienia polsko-łitewskiego.

W związku z powyższym, pisze „D. A. Z.“, mówi się o konferencji socjalistów Polski, Łotwy i Litwy, któraby nastąpiła na wiosnę. Jako zewnętrzny objaw nowego kursu, uważana być może niedaleka nominacja znanego polonofila, prawnikowego socjalisty Sałnaisa na stanowisko posła w Warszawie.

## Groźba konfliktu między Włochami a Jugosławia

Nowe powstanie w Albanii

Paryż. — Specjalny korespondent bałkański „Petit Parisien“ Moussset w swej podróży okrężnej po Albanii został przyjęty przez prezydenta Albanii Ahmeda Zogu.

Moussset pisze, że pomimo choroby, gdyż Ahmed Zogu jest chory na grype, został przez niego przyjęty. Przy wejściu do pokoju Ahmeda Zogu uderzyli korespondenta dwie rzeczy: nabity pistolet na stołiku przy łóżku i spakowany kufier koło łóżka.

„Z takim prezydentem — pisze Moussset — Włochy zawarły traktat, który zawiera w nadzwyczajnych postanowieniach klauzulę: „Włochy mają prawo ewentualnie zbrojnie chronić osobę prezydenta władzy republikańskiej w Albanii“

Podnosząc znaczenie tego układu, za pytuje korespondent, co będzie, jeżeli na wiosnę, jak zwykłe na Bałkanach, rozpocznie się nowe konflikty, co wówczas zrobią Włochy, czy wykonując traktat posuną się do tego, że wyślą wojska do Albanii. Moussset jest zdania, że rząd belgradzki nigdy nie dopuści do akcji wojsk włoskich w Albanii. Cała akcja dyplomatyczna jest zmobilizowana, aby nie dopuścić do tej nębezpiecznej wykładni traktatu włosko-albańskiego.

Białogród. — Dzienniki białogrodzkie donoszą, że terenem nowego powstania w Albanii jest Albania północna. Podczas, gdy przed kilku miesiącami zbuntowały się szczyty katolickie, stoją obecnie pod bronią szczyty mahometańskie.

## G. P. U. postrachem Rosji.

Wszystko za kieliszek wódki.

Publicysta włoski, p. Magrini, który powrócił świeżo z podróży do Rosji sowieckiej, opisuje w dzienniku turyńskim „Stampa“ wrażenia, jakie odniósł w czasie pobytu wśród bolszewików. Na wstępie przestrzega p. Magrini każdego obcokrajowca przed zbytnią ciekawością, bo nie trudno o podejrzenie sowieckiego wydziału G. P. U. o szpiegostwo polityczne. Rada komisarzy ludowych wydała w maju 1926 r. szczegółowe przepisy, które w 12 paragrafach ustalają, co mianowicie stanowić tajemnicę państwową i jaka kara czeka „ciekawych“ cudzoziemców. Między innymi tajemnicą państwową jest wszystko to, co dotyczy mienia państwowego, bilansu lub planów finansowych, wynalazków, udoskonalone, projektów, zarządzeń wywozowych i przywozowych.

G. P. U. — to trzy litery, są postrachem nie tylko mieszkańców Rosji, ale także cudzoziemców, którzy w swo-

ich studjach i badaniach wcale nie szpiegowali, muszą zachować granice. Zdawałoby się, że zarządzenia węższe okrywają regimie bolszewicki pożądana tajemnicą. Tak nie jest, bo prawdy nie da się ukryć. W wielu wypadkach najciekawsze informacje pochodzą ze szpał sowieckich gazet. Do starcząją ich też rozmowy, toczone z pintonią i odsunięta od wszystkiego inteligencja.

! Tak: „Krasnaja Gazeta“ donosi z Leningradu, że wynik ankiety i badań lekarskich, dokonanych wśród tysiące dzieci robotników, stwierdził, iż 30 % dzieci jest chorych na suchoty, 58 proc. na niedokrwistość, 2 proc. na nerwy. „Trud“ oskarża leningradzkie piekarnie, że wypiekają chleb nie do jedzenia, że zawiera on sznurki, gilzy od papierosów, gwóźdź i t. p.

„Prawda“ stwierdza; że wzrastający pociąg do wódki u ludu rosyjskiego przynosi olbrzymie szkody. Np. w Ekaterynosławiu w dniach wypłaty 25 — 30 proc. robotników nie pracuje, a ci, którzy przychodzą do roboty, są w wielu wypadkach podpi. Od cza-

su, jak wódka stała się towarem monopolowym, robotnicy przestali uczęszczać na zgromadzenia, a za to przed sklepami z alkoholem stoją całe procesje kupujących. W Jakuaku na Syberii wódka stanowi jakby monetę, za którą wszystko można kupić. Ludzie sprzedają w zimie futra, aby zdobyć kilka butelek „rozgrzewającego trunku“. Każdy obcokrajowiec szanowany jest podług ilości wódki, która ze sobą przywozi i stawia. Wódka ułatwia mu wszelkie stosunki z ludem, szukającym widocznie w alkoholu siły do przetrwania wszelkich okropności i następstw rewolucyjnej ery.

## Nauka religji katolickiej w szkołach polskich jest obowiazkowa

W ostatnich numerze „Dziennika Ustaw“, jaki się ukazał w dn. 8 b. m., ogłoszenie zostało rozporządzenie Ministerstwa W. R. i O. P., dotyczące nauki religji katolickiej w szkołach. Zgodnie z artykułem 120 ustawy konstytucyjnej i art. 13 konkordatu pomiędzy Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą Polska nauka religji katolickiej, w myśli tego rozporządzenia, jest obowiązkiem dla uczniów katolików we wszystkich szkołach (z wyjątkiem wycieczek), państwowych, publicznych i samorządowych, oraz w szkołach prywatnych, korzystających z zasiłków państwowych lub samorządowych.

Obowiązek władz szkolnych dostarczenia nauczycieli religji istnieje, gdy liczba dzieci katolickich w szkole wynosi co najmniej 12. Gdy ilość dzieci liczby tej nie osiąga, dzieci te będą łączone z dziećmi szkół sąsiadujących.

Ilość godzin i plan nauki religji katolickiej ustala minister W. R. i O. P. w porozumieniu z kompetentnymi władzami kościelnymi.

Praktyki religijne młodzieży szkolnej katolickiej należą do całosci nauczania i wychowania religijnego.

Młodzież szkolna jest obowiązana brać w nich udział.

Obowiązujące praktyki religijne są następujące: a) w niedzielę i święta oraz na początku i w końcu roku szkolnego wspólne nabożeństwa z egzortą; b) co rok wspólne trzydniowe rekolekcje, c) trzy razy do roku (po rekolekcjach, na początku i w końcu roku szkolnego) wspólna spowiedź i komunja święta dla młodzieży, d) wspólna modlitwa przed lekcjami, i) po lekcjach, przepisana przez właściwą władzę kościelną, a wprowadzona przez władze szkolne.

## TELEGRAMY

### Anglii grozi nowy strajk

Londyn. Według informacji „Daily Herald“ niezadowolenie wśród robotników angielskich w związku z pogorszonymi warunkami pracy zaostrzyło się tak dalece, iż istnieje już obecnie możliwość wznowienia metody strajku w walce z właścicielami kopali.

### Represje antykomunistyczne na Litwie

Berlin. Z Kowna donoszą, że szef policji politycznej Budrys aresztował całą frakcję komunistyczną rady miejskiej i w liczbie 6 radnych osadził ją w cytadeli. W innych obozach dla internowanych przebywa około 200 osób, na które składają się komunisty oraz opozycyjni dziennikarze.

### Projekt rozbioru Litwy.

Berlin. „Berliner Boersen Kurier“ jest zdania, że rozbiór Litwy aktualizowałby szereg problemów wschodnich. Dziennik uważa, że nie tyle pozostawianie prawa samostanowienia o sobie narodów, le fakt, że Litwa jest członkiem Ligi Narodów, wstrzymuje mocarstwa od położenia kresu samodzielności państwowej Litwy. W przyszłości będą one jednak mało skłonne do tolerowania na wschodzie Europy państwa, które wewnątrz swoich granic budzi nieustannie najostrejsze nie-

zadowolenie wśród szerokich kół, nazewnątrz zaś przedstawia chroniczną przeszkodę dla komunikacji.

Plan rozbioru Litwy znajduje, zdaniem dziennika, coraz więcej zwolenników w politycznych salonach na wschodzie. Jeżeli Litwa nie znajdzie wkrótce nowych dróg wyjścia, to stoczyc się musi nieuchronnie w przebieg.

### Ameryka przygotowuje wojnę

Managua. Prezydent Diaz oświadczył, że przybycie wojsk amerykańskich do Managui powitanie zostało przez rząd, jakoteż przez znaczną część ludności z prawdziwym zadowoleniem, jako pomoc przeciwko Meksykwowi. Diaz podkreślił, że Ameryka kilkakrotnie dawała dowody swej przyjaźni wobec Nikaragui.

### Niezadowolone amerykańskie demokraty

Nowy Jork. W kołach demokratycznych duże niezadowolenie wywołała nota departamentu stanu, w której obalony przez liberałów prezydent Nicaragui Diaz, zawiadomiony został o urzędowo o nowych posiłkach wojskowych amerykańskich, wysłanych do stolicy Nicaragui Managui dla stłumienia liberalnego pronuncjamento. — Demokratcy traktują wystąpienia Kelloa jako pierwsze zaangażowanie się Stanów Zjednoczonych w interwencje, niemotywowaną jakimikolwiek względami niepolitycznej natury.

### Walki w Turkiestanie

Moskwa. „Izwestia” zamieszcza komunikat urzędowy, z którego wynika, iż w okolicach Pottoracka w Turkiestanie, odbyło się poważne starcie pomiędzy pułkiem armii czerwonej, a oddziałem powstańców tubylczych, t. zw. basmachów. Komunikat sowiecki twierdzi, iż wojsko odniosło nad oddziałem powstańców całkowite zwycięstwo, wzięło do niewoli znaczną liczbę powstańców i rozpoczęło całkowitą likwidację ruchu powstańczego w okręgu pottorackim.

### Przemysł niemiecki opanowuje Rosję Sowiecką

Ryga. Korespondenci zagraniczni w Rydze otrzymali źródłowe wiadomości o zawarciu bardzo poważnych umów przez grupy wielkiego przemysłu niemieckiego z władzami sowieckimi, w celu przeprowadzenia instalacji sieci telefonicznej bez drutu na całej północy Rosji. — Równocześnie rząd ukraiński prowadzi układy z firmami saskimi o przeprowadzenie nowych linii kolejowych i zaopatrzenie starych w brakujący tabor kolejowy.

Rząd Związku Sowieców zwrócił się również do fabryk niemieckich, proponując im objęcie różnych przedsiębiorstw kopalnianych oraz budowlanych. Wreszcie sowieci w Leningradzie organizują w tej chwili raid Mo-

## MARCELI ZARZYCKI

6.

46.

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 8 stycznia 1927 roku przekazywając lat 83.

Wyprawdzenie zwłok z domu przy ul. Ciemnej do kościoła św. Zygmunta odbędzie się dn. 11 b.m. o godz. 8 rano, a po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O czem zawiadamiamy krewnych i znajomych

ZONA, CÓRKI I SYNOWIE.

skwa—Władystok przy pomocy balonu sterowego. Będzie nim Zeppelin ostatniego modelu, sterowany przez inż. Ernera, który w 1924 roku, jak wiadomo, przeleciał na Zeppelinie Atlantyki.

### Wywiad z ks. Radziwiłłem na temat monarchji w Polsce

Budapeszt. — Książę Aleksander Fryderyk Radziwiłł, który jest żonaty z Weierką, bawigoy obecnie w Budapeszcie, udzielił wywiadu współpracownikowi „Magyar Ország” na temat kwestji monarchji w Polsce.

Na pytanie, czy książę Janusz Radziwiłł pretenduje do tronu polskiego, odpowiedział: „O tem obecnie nie ma mowy. Ani książę Janusz, ani książę Wojciech Radziwiłłowie nie pretendują do tronu polskiego. Rodzina Radziwiłłowa, z której pochodzi żona jednego z królów polskich—Barbara Radziwiłłówna, ciesząca się wielką popularnością i sympatjami narodu polskiego, stoi na czele polskiego rządu monarchistycznego. Prawdą jest (?), że rokowania o objęcie tronu polskiego były prowadzone tak z księciem Aosta, jak i z księciem Feliksem Parmeńskim, jednak rozbiły się (?). Obecnie w Polsce szukają kandydata narodowego(?), jednak do rozwiązania tej sprawy jesteśmy jeszcze dalecy.

Na końcu książki Radziwiłł złożył sensoryczne oświadczenie, że osobiście uważa za kandydatów jednego z arcyksiążąt Habsburgow za najlepsze rozwiązanie kwestji monarchji w Polsce (?).

### Aresztowanie emisariuszy bolszewickich

Paryż. „Petit Journal” donosi z Medjolanu, że na granicy włosko-szwajcarskiej aresztowano 3 osobników, przy których znaleziono znaczne sumy pieniężne i liczne broszury komunistyczne.

### Kałamazem w portret Mussoliniego

Genua. Pewien Włoch, nazwiskiem Scaglia, rzucił w urządzie pocztowym kałamazem w portret Mussoliniego. Wzburzone tłum otoczył go i ciężko pobił, przyczem z trudem udało się uratować go od zliczowania.

### Nowy wypadek ks. Walji

Londyn. Jak podaje „Daily Express”, w czasie biegu myśliwskiego w Melton Mowbray, koń księcia Walji potknął się na przeszkodzie i upadł. Książę zwichnął lewą dłoń, wsadził jednak z powrotem na konia i dokończył biegu.

— Nie życzysz sobie pani, abym ją odwiózł?

— Skiejąta twierdząco głowa.

— Ależ pan chora! Nie może pani puścić samą!

— Nie, nie... Proszę, niech pan wraca.

— Gdzie mam wracać?

— Do Beryl.

— Do panny Van Tuyu? Ależ ona jest w towarzystwie.

— Przecież prosiła, żebyś pan został.

— Prosiła nas oboje. Ja sam z pewnością nie wrócę.

— Ja pana o to proszę! Niech pan wraca, i... odprowadź Beryl do domu. Zegnam pana!

— Ale dlaczego pani nie pozwala mi się odwieźć? Nie rozumiem doprawdy.

— Choryj ludzie są tylko kłopotem dla drugich. Zegnam pana.

— Usmiechnęła się i Craven pomyślał, że był to najsmutniejszy uśmiech, jaki kiedykolwiek widział.

— Samochód ruszył, a on stał chwilę, nie mogąc się popalać w sytuacji. Przecież ona taka zważny konwenansów najwyraźniej żyła sobie, żeby wchodził niejako w drogę temu Arabiowski, żeby wracał do restauracji, żeby odprowadzał Beryl do domu.

— On, z pewnością młodszy od Arabiana, miał występować w roli jej opiekuna! Jakież by to był brak taktu! I to Lady Sellinworth, kobieta tak wytrawna, żądała tego. To było poprostu nie do uwierzenia! A może wiedziała coś niekorzystnego o Arabiowski? Profil jego wydał jej się znajomym. Może przypomniała go sobie, podczas kiedy

### Nowy minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

Warszawa. P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał 9 stycznia b. r. dwa dekryty, z których jednym zwalnia prof. Kazimierza Bartła ze stanowiska ministra kierownika Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, a drugim dekretem mianuje ministrem oświaty d r. Gustawa Dobruckiego.

Nowomianowany minister oświaty jest lekarzem i mieszkał stale w Stanisławowie.

### Konferencja w sprawie konkordatu

Warszawa. Wczoraj po południu pod przewodnictwem wicepremiera Bartła odbyła się konferencja ministrów Meysztowicza, Składkowskiego i Niezabyłowskiego z przedstawicielami t. zw. komisji papieskiej do rokowań w sprawie konkordatu. Konferencja ma na celu ustalenie zobowiązań, wynikających dla rządu polskiego z zawarcia z konkordatu i interpretację postanowień tegoż.

### Rozpoczęcie budowy nowych statków polskich

Gdańsk. Wczoraj przed południem odbyła się uroczystość rozpoczęcia budowy dwóch pasażerskich statków, zamówionych przez rząd polski w gdańskiej stoczni.

### Gdańsk obrzuca się na Polskę

Gdańsk. Kampanja „Danziger Allgemeine Zeitung” przeciwko Polsce jest kontynuowana tam zaciekłej, im większe perspektywy rozwoju otwierają się przed portem Gdyni. Ostatnio z okazji poświęcenia polskich statków w Gdyni pismo mówi, iż przemówienie prezydenta Poznania o przyszłym panowaniu floty polskiej nad Bałtykiem jest niczem więcej, jak kawalem słowostwo.

Pismo ironizuje, iż flotę polską organizowano 3 razy, co miało swój epilog u komornika. Prawdopodobnie też czwarta próba założenia polskiej floty zlikwidowaną będzie niezadługo.

### Śmiałe włamanie we Lwowie

Lwów. — Niewysłucky dotychczas sprawy włamały się do składu manufaktury Braci Czeczowiczków we Lwowie, rozbijając kasę ogniotrwałą i za-

bierając z niej 6,850 doł. i 19 tys. zł. Interwencja policji dotychczas nie do prowadziła do wyników, nie wykryte nawet zostało, w jaki sposób sprawcy napadru dołali dostać się do kasy.

### Pos. Sobański wygrał 60,000 dolarów

Warszawa. Odwołany z Madrytu poseł polski Sobański w dzień Nowego Roku wygrał na państwowej loterii hiszpańskiej 300,000 pesetów, co równa się 60,000 dolarów.

### Bezrobotni w Polsce w ciągu grudnia stracili pracę 35,490 osób

W okresie grudnia, mianowicie od 27 listopada 1926 r. do 1 stycznia 1927 ogólna liczba bezrobotnych wzrosła w przybliżeniu o 35,490 osób i w dniu 1 stycznia r. b. ogólna liczba bezrobotnych wynosiła 236,057 osób.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych na stało się w grupach zawodowych: górników o 54 osób, hutników, metalu o 1,004, pracowników umysłowych o 362 natomiast wzrost nastąpił w grupach: hutników szkła o 155, metalowców o 1,658, budowlanych o 6,030, włókienników o 172, oraz pozostałych kategorii zawodowych o 28,895. Ponadto uległa zmianie także liczba robotników zatrudnionych niepełne tygodnie, mianowicie w ten sposób, że zmniejszenie nastąpiło w liczbie zatrudnionych 1 dzień w tygodniu o 26, zatrudnionych 2 dni w tygodniu o 31, zatrudnionych 3 dni w tygodniu o 1,668, natomiast wzrost nastąpił w liczbie zatrudnionych 3 dni w tygodniu o 1,075 i zatrudnionych 5 dni w tygodniu o 1,801 osób.

Pogorszenie na rynku pracy pod względem zwiększenia się liczby bezrobotnych nastąpiło wskutek nastania zimy i wstrzymania robót sezonowych, jak np.: drogowych, ziemnych, ogrodowych, oraz zakończenia kampanji cukrowniczej.

W związku z powyższym wzrosła także liczba bezrobotnych, uprawianych do zasiłków, o 8,259 osób.

Niepomyślny to prognozyk na 1927 rok.

### Jakie majątki będą rozparcelowane w województwie kieleckim?

Na podstawie rozporządzenia rady ministrów z dn. 5 stycznia 1927 r., na mocy ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r., o wykonaniu reformy rolnej art. 19, część I-sza, rząd ogłosił urzędowo listę majątków ziemskich, w łącznej ilości 49,661 ha, które podlegają przymusowemu wykupowi.

Z ogłoszonej obszerniej listy podajemy ważniejsze majątki, znajdujące się w bliskim sąsiedztwie Częstochowy.

znależ go przypadkowo w pracowni i jestem pewna, że absolutnie nie o nim nie wiesz. Ale ja...“

Lady Sellinworth zawałała się; brwi jej ściągnęły się boleśnie, wyraz twarzy jej jakby stężyła jakimś siłnem postanowieniem i pisnęła dalej:

— „Ja wiem, że powinien być w więzieniu. Nie powinnaś widzieć go nigdy więcej. Zerwij z nim bezwzględnie. Nie sądzę, żebyś pyłał Cię o przyczynę i to powinno Ci posłużyć, jako dowód, że mówię prawdę. Szczepce Cr oddana Adela Sellinworth.“

Lady Sellinworth nie zmrużyła oka tej nocy. Gdy wstała, czuła się tak słabą, że ledwo trzymała się na nogach. Postanowiła nie posyłać listu.

Szatan pokusy zszeptał jej do ucha: Po co masz się mieszać w tę sprawę? Beryl nie była nawet dziewczątkiem. Umiała doskonale radzić sobie w życiu. Znała wleu mężczyzn i wiedziała, ile zła i przewrotności jest na świecie. W gruncie rzeczy Lady Sellinworth nie była zgoła odpowiedzialną za jej czyni, Beryl była tylko jej zwykłą znaną, a w ostatnich czasach odnosiła się do niej nawet niechętnie. Alboż nie starała się odebrać jej Cravena? I tu przyszło jej na myśl, że posyłając ów list, nieuchronnie skrzywdzi samą siebie. Bo Arabian może tak ocenzurować tę dziewczynę, że nie będzie już dbała o Cravena, ale jeżeli Beryl postąpi według tej rady, to niewątpliwie znowu zwróci się do niego. I ten ostatni względ zwyciężył — ale na krótko.

(d. c. n.)

## W JESIEŃ ŻYCIA

PRZEKŁAD z ANGIELSKIEGO NAJOTY.

Craven zapłacił rachunek i spieszy nie opuścić restauracji. Myślał, że ją znajdzie tuż przy drzwiach, ale nie było jej, dopiero rozejrzawszy się po ulicy, dostrzegł w oddaleniu wysoką kobietą postać idącą z wolna chodnikiem. Dopędził ją w mglnym oka.

— Jakże mnie pani przestraszyła! — zawołał. — Co się stało? Czemu pani wyszła tak nagle? Czy pani chora?

— Nie, nie... Tylko jest mi bardzo niedobrze.

— Ach! mój Boże! Dlaczego pani pozwoliła mi odejść?

— Beryl! wzywała pana.

— O! Chciała tylko, żebyśmy razem wypili kawę.

— Usta Lady Sellinworth skrzywiły się kurczowo.

— Ależ pan jest cierpiącą — wykrzyknął.

— Proszę niech się pani oprze na mnie. Musimy znaleźć dorożkę, a tymczasem...

— Podał jej ramię. Przyjęła je w milczeniu, ale oparła się tak lekko, że prawie nie uczuła dotknięcia jej ręki. Nie musiała więc czuć się bardzo osłabioną. Doszedł do Shaftesbury Avenue i tam spotkał pustą auto. Craven skłonił pospiesznie na palca i otworzył drzwi. Pomógł wsiąść Lady Sellinworth i chciał także wsiąść, lecz ona wstrzymała go ruchem ręki.

W r. 1927 wykupione będą przymusowo między innymi: W pow. częstochowskim: majątek 50 ha, Janów, własność Karola Raczyńskiego. W pow. włoszczowskim 50 ha, majątek Chrząstów, wł. Henryka Potockiego. W pow. jędrzejowskim majątek Nagłowice 40 ha, wł. Janusza Radziwiłła. Pow. miechowski: 200 ha, majątek Rowdowie, wł. Fortunata Zdziechowskiego, 100 ha majątek Janocice, wł. Józefa Haltera, 125 ha z majątku Niedźwiedz, wł. Antoniego Wodzianskiego; 50 ha z majątku Czaple Wielkie, wł. Eustachego Popiela. Pow. pińczowski: 180 ha z majątku Pińczów, wł. Aleksandra Wiśniewskiego, margrabiego Gózdzińskiego; 100 ha z maj. Czarkowy Włocławek, wł. Franciszka Pustawskiego. Pow. stopnicki: 210 ha maj. Lubiejew; 200 ha z maj. Grabki, Głuchów i Łasy Głuchowskie, wł. Henryka Wysockiego.

LIKWIDACJA. W związku z powstaniem w Częstochowie Oddziału Związku Handlowców Polskich w Łodzi. Zarząd Sekcji pracowników umysłowych przy Zw. Majstrów Fabr. Rzem. i Roln. Poln., podaje niniejszym do wiadomości, że w dniu 25 stycznia 1927 r. w pierwszym terminie o godz. 7 wiecz. w drugim terminie o g. 8 wiecz. odbędzie się w Lokalu Zw. Majstr. Fabr. (Ost. Grosz Wesofa 18) ZEBRANIE OGÓLNE CZŁONKÓW SEKCJI. Zebranie powyższe ma na celu zlikwidowanie i przekazanie majątku Sekcji, powstałemu Oddziałowi Zw. Handl. w Częstochowie.

Karczmazka, wybrał się niebawem do wsi Kaleje, udając się do gospodarza Więczorka, w którego mieszkaniu miał znajdować się Karczmazka. Gdy wywiadowcy stwierdzili istnienie obecności bandyty między zbierającymi się na wesela gości, wpadli raptownie do mieszkania z wymierzonymi rewolwerami, a starszy wywiadowca p. Jurczyk, poznawszy bandytę, krzyknął doń: — Ręce do góry! W tym momencie Karczmazka pochwycił ręką za rewolwer w kieszeni, ale nie zdążył już wycelować, gdyż wywiadowca Pydzik celnym wystrzałem położył go trupem na miejscu. Przy zwłokach bandyty znaleziono na ostro nałożowane parabellum i krótki obcety karabin. Trupa zabezpieczono do przyjazdu władz sądowo-lekarskich z Częstochowy.

### KRONIKA

— Z katedry św. Rodziny. W dniu wczorajszym w katedrze św. Rodziny odprawiano została suma pogrzebowa, celebrowana przez J. E. ks. Biskupa dr. Teodora Kubinę przy udziale licznego duchowieństwa. Świątynia była zapelniona wiernymi, nie mogąc pomieścić wszystkich.

W czasie nabożeństwa chór katedralny, liczący 120 głosów, wykonał przy wejściu do katedry Jego Ekscelencji „Ecce Sacerdos” i Mszę Pasterką Śłodczyńskiego, utwory trudne, oparte na motywach kołendowych. Wszystkie utwory odpiewano wspólnie z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej miejscowych amatorów pod dyrekcją p. J. Kowalskiego i przy kompanjowaniu organowym.

— Posiedzenie komisji w sprawie kanalizacji. W środe, n. 12 b. m., o godz. 7-jej wiecz. odbył się w Magistracie posiedzenie delegacji do spraw kanalizacji i wodociągów.

— Ogród Botaniczny w Częstochowie. — Rada Szkolna zwróciła się do Magistratu z propozycją zapozatkowania Ogródu Botanicznego i prawami przyrodniczej. Za wódr dla Ogródu służyć ma Ogród Botaniczny w Wilnie.

Najodpowiedniejszym terenem na ogród, zdaniem Rady, byłoby miejsce około zagrody włociszańkiej w parku. — Wzrost kosztów ogrodu i pracownicy wyrabiały się w kilkunastu tysiącach złotych.

— Uprozczenie urzędowania. Swojego czasu w Ministerstwie Praw Wewnętrznych wydany był specjalny okólnik w sprawie uproszczenia urzędowania w Centrali Ministerstwa.

Chodziło tutaj o uniknięcie zbędnej pisaniny. Obecnie podobny okólnik podpisany został przez p. Ministra do wszystkich urzędów na prowincji, podległych Ministerstwu Spraw Wewnętrznych.

— Z koncertu w sali „Lutnia”. Na koncercie utalentowanego, tak młodego jeszcze skrzypki, p. ad. Wawrzynowicza, sala „Lutnia” zapełniła się publicznością doborową a muzyka. Koncert zaszczylił obecnością swoją p. starosta Kazimierz Urban, protektor i znawca muzyki poważnej. Trzeba mieć naprawdę pamięć muzykalną wrodzoną, aby owdzierać tak obrzędnym programem, jakiego i trudny koncert g-moll Bruch’a; raz subtelnie i technicznie utwory: „Jeux tempes”, Sarassatego, Chopina, Jajkowskiego i etc. Piękny i dźwięczny, śpiewność i technika pozwalają wierzyć, że przy dalszych poważnych udiach, na które p. Tad. Wawrzynowicz się udaje, będzie on w przyszłości

#### ści wybitnym wirtuozem polskim.

Prof. Edwardowi Mąkoszy należy się uznanie za piękną a muzyczny śpiew (pieśni Masseneta i H. Meyera) oraz za trudny akompanjament do skrzypiec, z którego wywodził się bardzo dobrze. P. E. Mąkosza pracując i talentem zawsze chętnie służy celom społecznym a uczniom. Znakiem materialnym wokalnym oraz umiejętnością śpiewania włada p. Hochstima-Dragowska. Miłe wrażenie wywarła doskonale opiewana pieśń Niewiadomskiego „Białe dworek”, przepłata na kurantami na tematach pieśni polskich oraz pieśni „Kiedy ranne wstają zorze”, walca z opery „Casanova” L. Różyckiego i pieśni L. Wawrzynowicza „Patrz na kwiaty” i mazurka tegoż na bis. Do śpiewów akompanjował nader muzykalnie i subtelnie dyr. L. Wawrzynowicz.

Wszystkich wykonawców darzono sutemi oklaskami, a koncert wywarł nader podniosłe wrażenie.

I. G. Godlewski. — Występ Antoniego Fertnera. Wspominamy, że w poniedziałek, d. 10 bm., o godz. 8 wiecz. w sali Straży Ogniwej wystąpi na czelę dobrotowego zespołu artystów warsz. słynny komik polski dyr. Antoni Fertner w 3-ach aktowej komedji Kiedrzyńskiego p.t. „Najszybszy z ludzi”.

— Protestowanie weksli przez pocztę. Wbrew wiadomościom, podanym przez pisma, jakoby rozporządzenie o protestowaniu weksli przez pocztę weszło w życie z dniem 1 stycznia r. b., okazuje się, że sprawa ta nie tak prędko będzie załatwiona.

Jak się dowiadujemy, dopiero w ostatnich dniach doszło do porozumienia między kompetentnemi czynnikami, co do zasady, na której opierać się mają opłaty pocztowe za protestowanie weksli. Opłaty te mają być równe opłatom notarialnym za czynności wekslowe, które mają być ujednostajnione dla całego państwa.

W każdym bądź razie w niedługim czasie mają się w tej sprawie rozpocząć dalsze narady, które prawdopodobnie za kilka tygodni dadzą dopiero konkretne wyniki, poczem, po wyszkoleniu odpowiedniej ilości personelu pocztowego do tych czynności, pocztą prawdopodobnie około 1 kwietnia r. b. będzie mogła objąć protestowanie weksli.

— Podwyższenie cen cukru. Komitet ekonomiczny ministrów uchylałił wczoraj podnieść w zasadzie cenę cukru o 10 zł. od worka.

Decyzja ostateczna zapadnie po porozumieniu się z Min. Spraw Wewn., Min. Rol. i D. P. oraz Min. Przem. i Handlu.

— Podatek magistracki od sztuk polskich. Wskutek wystąpienia Związku autorów dramatycznych w Polsce, zarząd finansowo-podatkowy wydziału magistratu m. st. Warszawy uchwalił pobierać od przedstawień oryginalnych sztuk polskiej twórczości dra-

matycznej podatek od biletoów wejścia w wysokości 5 proc.

Normalny podatek miejski od utwórów dramatycznych wynosi 10 proc.

— Potrącenia z pensji urzędników państwowych. W praktyce ujawniła się sprzeczność w interpretacji rozdziałów ustawy, o państwowej służbie cywilnej, dotyczących potrąceń z pensji urzędników państwowych z tytułu ich zobowiązań na rzecz osób trzecich. Wobec tego Ministerstwo spraw wewnętrznych, opierając się na rozstrzygnięciu Najwyższego Trybunału Administracyjnego w pewnej konkretnej sprawie z tej dziedziny wyjaśniło, że ustawowo określona wysokość potrąceń z pensji urzędniczych z tytułu wspomnianych zobowiązań, jak długi, obowiązek sustentacji itp., powinna być dokonywana nie w ogólnej sumy miesięcznej a z pensji, pozostającej po potrąceniu podatku dochodowego, opłat emerytalnych, oraz raty spłacanej zaliczki z kasy państwowej.

— Z odczytu krajoznawczego w Stow. Rzemieślniczym. Zapowiadany odczyt zgromadził dość liczne grono słuchaczy w sali Stow. Rzemieślniczego. Punktualnie o godz. 4 słowo wstępne wygłosił p. Mischczak, zaznajamiając zebranych z zamierzeniem sali Stow. Rz., które zorganizowało cykl odczytów krajoznawczych. Następnie zaś p. Stala, nauczyciel Szkoły Rzemieślniczej, wygłosił piękny odczyt „O bogactwach mineralnych Polski”, wyliczając skarby naszej ziemi oraz podając ciekawe dane statystyczne.

Węgla kamiennego, tego najważniejszego środka opałowego, według obliczeń znajduje się w Polsce 88 miliardów ton, co przy rotnej konsumpcji krajowej wystarczy na 1500 lat. W ogólnych zarysach wskazał, gdzie w Polsce znajdują się inne bogactwa mineralne, jak nafta, sól kamienna, cynk i t. p. Na zakończenie odbyły się pokazy mineralów w stanie surowym i przerobionym. Zebrani gorąco podziękowali za ciekawy odczyt.

Następnie dyrektor Szkoły Rzemieślniczej zachęcał gorąco do licznego uczęszczania na rozpoczęty cykl odczytów.

— Wpływ płatności podatków na ilość protestowanych weksli. Jak wiadomo, w grudniu i styczniu przypadają terminy płatności podatków, co wpływa na zwieszenie się ilości protestowanych zobowiązań płatniczych. O ile w listopadzie stosunek protestowanych weksli do całego portfela wynosił w Banku Polskim 2 proc., to w obrótach prywatnych był on znacznie większy. Handel przedświąteczny miał wpływać na poprawę sytuacji, lecz jakkolwiek nie byłby znacznie niższy od handlu zeszłorocznego w tym samym okresie, to jednak dotychczas ilość wykupywanych protestów powiększyła się bardzo nieznanie.

## Krwawy bandyta Karczmazka

### został zastrzelony w niedzielę wieczorem przez wywiadowców policji częstochowskiej

Głośny niedawny bandyta Antoni Karczmazka ze wsi Truskolasy, pow. Częstochowskiego, swego czasu skazywany był za różne narady bandyckie na 10 lat więzienia. Karę odsydującego w tymieniu zajął, ukiem, skąd półtora roku temu zbiegł, ukrywając się przed pogonią policji na niemieckim Śląsku lub też w pobliżu granicy powiatu Częstochowskiego.

Bandyta różnemi podarunkami umiał sobie zjednać siłąność włociszańską do tego stopnia, że chętnie go ukrywano przed pościgiem policji.

Donosiłnmy swego czasu, jak to szajka zauszników Karczmazki pobita okrątnie jednego z wywiadowców policji, który w stanie nieprzytomnym odwieszony został do szpitala Panny Marii na kurację. Wówczas właśnie aresztowano 3 mieszkańców wsi Kaleje gm. Węgrowice, których Sąd Okręgowy skazał na 10 miesięcy więzienia za ukrywanie bandyty Karczmazki, który w tym czasie przebywał w miejscowości Słask niemiecki.

krywanie bandyty Karczmazki, który w tym czasie przebywał w miejscowości Słask niemiecki.

Przed paru miesiącami policja śledcza powiadomiona została, że Karczmazka, tropiony przez policję niemiecką za napady i morderstwo rabunkowe, przeszedł znowu na stronę polską, ale tym razem zamiechał już napadów bandyckich, stając na czelę bandy przemytników, która terroryzowała okolicznych szmuglerów włocisjan. Na te sprawy wodowej konkurencji Karczmazki ze swą szajką urządził różne osobiste porachunki i krwawe napady w celu zemsty.

W ostatnim tygodniu Urząd śledczy powiadomony został o zamierzonej wyprawie Karczmazki w Kalejach, na wesele córki jednego z tamtejszych urzędników. Dwaj dzielni wywiadowcy Urzędu śledczego pp. Jurczyk i Pydzik, którzy już od szeregu tygodni śledzili

— Konwersja pożyczek państwowych z lat 1918—1920. — Ministerstwo Skarbu wydało kaom skarbowa polecenie wydawania bez przeszkód w dalszym ciągu zaświadczeń, stwierdzających nabycie lub konwersję pożyczek państwowych z lat 1918—1920. Rozporządzenie to ma na celu możliwie najchystsze zakończenie prac, związanych z dodatkowym wyższym pracowaniem pożyczek z lat 1918—1920 na 5 proc. pożyczek konwersyjną z 1924 r.

— „Sztuki piękne”. Numer 3-eci z grudnia 1926 r. ukazał się w handlu. Treść tego numeru: 1) Stefan Filipkiewicz — projekt Władysław Kozicki. 2) Konkurs na napisanie A. Mickiewicza w Wilnie. 3) Diego Velazquez (fragment) — napisał Marian Paszkiewicz. 4) Kronika artystyczna. Numer zdobył 26 reprodukcji w tekście i 1 rotograwiura z obrazu Stefana Filipkiewicza „Las Jelebowy”.

Cena egzemplarza 5 zł., prenumerata kwartalna 14 zł.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, Wolka Nr. 19.

— Kurs walut. W dniu 10 bieżącego Czystochowski Banku Polskiego stał: dolar — 8 zł. 95 gr., frank francuski — 35 zł. 38 gr. za 100, frank szwajcarski — 173 zł. 32 gr. za 100.

## Zbrodnica napisał Wypadł z zaułka i zgnał nożem przechońdnia.

W ub. niedzielę o godz. 9-jej wiecz. Witold Ziemięszewski (Stradomska 19) szedł ulicą Bocznią na Zawodziu, Nagle z ciemnego zaułka wyskoczył jakiś osobnik, jak się później okazało niejak Siwoniak Stanisław (Teofala 11), podbił do Ziemięszewskiego i zadał mu cios nożem. Napadnięty zdołał się zasłonić ręką w ostatniej chwili, tak, że ostrze noża przebiło mu lewą rękę powyżej łokcia.

Ziemięszewskiego umieszczono w szpitalu Panny Marii, gdzie wydane zostało orzeczenie, że rana należy do kategorii ciężkich uszkodzeń ciała, zbrodnictwa napastnika zaś, Siwoniaka, aresztowała policja, która wszczęła dochodzenie, bowiem potyczka spowodowała krawały na pasci są nieznane. Aresztowany Siwoniak skierowany został do sądziego śledczego.

— Mięso z koźmi, czy kości z mięsem? Niektórzy ręcznie pobierają za mięso wołowe, wygłowane ceny, inni znow przy ważeniu dają kupującym więcej kości, niż mięsa, chociaż wyraźnie mają powiędziane w przepisach, że do 1 kg. mięsa nie wolno dodawać więcej, niż 25 proc. kości. Za tego rodzaju nieuczciwe machinacje policja spisała aż 2 protokoły na Frydmana Jakuba (Targowa 3), oraz protokoły na Furberga Abrama (Warszawska 30) i Furberga Chaima (Targowa 13), jak stwierdzono bowiem dawali oni do mięsa wołowego aż 40 proc. kości.

— Nowy pomysł złodziejski. Zajuwel Brat (Nadrzečna 78) poszedł do zakładu fryzierskiego przy ul. Warszawskiej 13, ogolił się bez wypadku, lecz gdy zbliżył się do wiszaka, za przelazieniem spostrzegł, że jego palko zniknęło. Na tem miejscu wisiało smętnie jakieś obszarpane-pal-

Go za rozpaczą! Na tej swej niemi nawet kości się porządki, ty mam wątpliwość pedagogicznych! Ale nie latwiejzego, zapremieruj od stycznia pismo „Dziecko i Matka”

# „DZIECKO I MATKA”

(dwutygodnik, poświęcony zdrowiu i wychowaniu dziecka do lat 7-letnich) Prenumerata kwartalna 2 zł. 70 gr. Numery okazowe wysyłamy po nadstaniem znaczków pocztowych do pp. Adm. W. Warszawa, Krak. Przedm. Nr. 99 Konto P. K. O. Warszawa Nr. 12.900. 09

## ZAKŁADY OGRODNICZE

### C. ULRICH

zalożone 1805 r. w Warszawie Sp. Akc. Centrala - Ceglana 11, tel. 9-25. Zwiadamiają, że wószedł z druku

#### CENNIK NASION NA 1927 ROK

i na żądanie rozsyłany jest bezpłatnie.

NA EKARANIE: Największa sensacja sezonu!!!

**Teatr „ODEON”**  
 Program od soboty 8-go i dni następnych.  
 Szczegóły w afiszach i programach.  
 Początek ostat. seansu o g. 9 w.

**Ostatnie lata panowania  
 CARA MIKOŁAJA II**

Rok 1912 do 1919. Od Rasputina do tragedji  
 Ekaterynburgskiej.

Ponura tragedia dworu rosyjskiego w 12 aktach, osnuta na tle prawdziwych przeżyć i zdarzeń. — Inscenizowana według tajnych dokumentów, pewnego, byłego rosyjskiego dyplomaty

Na Scenie: Nadzwyczajny program atrakcyjny! Przedostatnie Występy!

Słynna prima-Balerina  
**ANNA ZABOJKINA**  
 ze swoim zespołem 10-ciu uroczych tancerek.  
 Oryginalne „potpourri” układu i pomysłu Anny Zabojki-  
 w wykonaniu całego zespołu.  
**Znani humorysty „DIN-DON”**  
 Humor, Satyra, Monologi, Śpiew, Muzyka

**Teatr „NOWOŚCI”**  
 1-ssa Aleja 12.  
 Od soboty 8-go do wtorku 11-go stycznia 1927 r. wzięcie.  
 Ostatni seans o godzinie 9 wieczorem.

Na ekranie: Film o niebywałym przepychu, grze i wystawie p. t.  
**Panna do wszystkiego (nauka o miłości)** w rolach głównych:  
**Mary Christians**, **Vivian Gibson**, **Georg Aleksander** i **Siegfried Arno**. Bajkowa grał Bogate zdjęcia, cudowna wystawa o nieb. przepychu, wszystko to czyni obraz powyższy zachwycaj.

Na scenie: Zjawienie art. operetki warsz. pod art. kierown. S. Wollackiego, odegr. oceanicznej skecz p. t. **TITAGZIK**  
**OSOBY:** inżynier — T. Falliszewski, Kapitan okrętu — A. Tartałowicz, Lady Inona — H. Ridałwia, Mary C. Rawiczowska, Black-Wilkowski — S. Wollacki, Castilia — J. Dłuszczyńska, Bonadzie — M. O. Z. E. i P. E. i U. S. K. A.  
 Cenę miejsc w krzesłach partaurowych 21, 150 Łoża 2 zł. Krzesła wejście wo 21, i. Galeryj 75 groszy.

**Kino Teatr „Nowy”**  
 od poniedziałku 10 do środy 12 b.m. w t.  
 1-ssa Aleja 12.  
 Pomimo obrzydliwych kosztów, ceny miały być podwyższone tylko o 20 groszy. Ostatni seans o godz. 9 w wiecz.

Na ekranie: **Tajemniczy Klub**  
 Wielki Film Amerykański wielkich aktów. W rolach gł. Pełen krasy meskiej **Matt Moore** oraz prześliczna gwiazda amerykańska **Mildred Harris**. Film ten odsłania tajemnicę głośniego klubu milijard. „Atlantic” w którym rozgrywały się niesamowite wydarzenia.

Pełen napięcia dramat salonowo erotyczny w 9 aktach.  
**JAK WYGLĄDA MINISTER KOLONIJ** awantura polityczna w 1 akcie **OSOBY:** Mąż urzęd. Czerwomski, Minister? B. Wineski, Poślenie J. Otrembaki.

Występy Artystów Scen Stołecznych.  
**Przedostatnie występy Studkiej IDY ERWESTÓWNY** w nowym repertuarze.

toćśko, najwidoczniej pozostawione przez pomysłodawcę jegomością, który przez tego rodzaju zmianę skorzystał na czysto.

Zawiadomiona policja szybko odnalazła owego pomysłodawcę osobnika, którym okazał się niejaki Tatań Stanisław, nie posiadający stałego miejsca zamieszkania. Palto odebrano i zwrócono właścicielowi, Tatań zaś przesłano do sądu pokoju I okręgu.

**Z KRAJU**

(-) **Demonstracja bezrobotnych w Drobobyczu.** Donoszą z Drobobycza, iż odbyła się tam demonstracja bezrobotnych, wywołana okólnikiem ministerstwa pracy, według którego bezrobotni, otrzymawszy zasiłki w pieniądzech, mają być pozbawieni przydziału węgla i żywności. Demonstranci w liczbie 1000 udali się pod gmach starostwa i tam wyonili delegację, która przedstawiła wystolaty manifestantów. Cała demonstracja miała przebieg spokojny.

(-) **Wypadek samochodowy prezidenta m. Piotrkowa.** Prezydent miasta Piotrkowa, Smidt, uległ wypadkowi automobilowemu. Sa machód jego najechał pod Piotrkowem na bryczkę. Prezydent został ranny.

(-) **Pożar największego młyna w Małopolsce.** W miejscowości Ponekwa, w pow. brodzkim wybuchł wielki pożar w młynie, jednym z największych w Małopolsce. Młyn ten należy do Friedmana. Pomimo energicznego ratunku straży ochotniczej z całej okolicy oraz wojska, prawie cały młyn spłonął. Straty wynoszą kilkaset tysięcy dolarów. Przyczyny pożaru na razie nie ustalono.

(-) **Znacna kradzież amunicyj i rewolwerów.** Przed kilkoma dniami skradziono w nocy z kosszar policji konnej w Wilnie znaczny zapas amunicyj i rewolwerów. Wdrożone bezzwłocznie śledztwo ujawniło, że kradzieży dopuścił się niejaki Rajkowski, którego aresztowano. Dalsze dochodzenie prowadzone jest w kierunku ustalenia, komu miał Rajkowski oddać skradzioną broń.

**Prawidłowe Kasowanie znaczków stemplowych.**

Z dniem 1-go stycznia roku bieżącego weszła w życie nowa ustawa stemplowa. Niezmiernie ważnym jest ustanowiony obowiązująca ustawa sposób skasowania znaczków stemplowych przez są mego podatnika.

Zasadnicze kasowanie znaczków stemplowych przez samego podatnika, czyli tak nazwane kasowanie prywatne, ma być dokonane drogą przepisaną znaczkami początkowymi lub końcowymi wyrazami pisma.

W tym celu należy przed podpisaniem pisma nakleić znaczki stemplowe w niezapisanem jeszcze miejscu, przecząc czonem dla wierzka pierwszego lub ostatniego. W razie jeżeliby znaczki w ten sposób umieszczone, a zajmujące całą szerokość wierzka pierwszego, względnie ostatniego, nie wystarczały do uiszczania opłaty, należy podkleić dalsze znaczki powyżej wierzka ostatniego w miejscu niezapisanem. — Przepisanie za pomocą podpisów jest dopuszczalne tylko wówczas, gdy pismo, które podlega opłacie, stwierdza umowę i jest zaopatrzone w

dwa lub więcej podpisów. — Przepisanie ma nastąpić tymi podpisami, które stwierdzają umowę i jest prawidłowem tylko wówczas, gdy każdy podpis przechodzi przez wszystkie znaczki.

W niektórych tylko przypadkach dozwolone jest również kasowanie prywatne znaczków stemplowych, umieszczonych poza tekstem pisma, a mianowicie przepisanie datą skasowania oraz nazwiskiem albo firmą.

Ten sposób kasowania może być zastosowany, gdy chodzi o opłatę o rachunku lub innego pisma, stwierdzającego wykonanie umowy o sprzedaż rzeczy ruchomej, albo wykonanie umowy o świadczenie usług, od dokumentów przewozowych, dotyczących przesyłek kolejowych do stacji zagranicznych oraz przesyłek niekolejowych, od pełnomocnictw, od wyciągów z rachunku bieżącego od pokwitowania; wreszcie od obiegów stwierdzającego utrzymanie pożyczki od spółdzielni, której minister skarbu zezwolił na kasowanie znaczków w sposób powyższy.

**Kraje bliskiego Wschodu**

zabiegają o wyroby polskiego przemysłu.

W Warszawie bawi znany kupiec perski p. S. Aslanow, przedstawiciel Targów Pozańskich w Teheranie.

P. Aslanow poinformował onegdaj przedstawicieli polskich organizacji przemysłowych i kupieckich o stosunkach gospodarczych na Bliskim Wschodzie. Zbranie odbyło się w Polskiej Izbie handlowej dla Bliskiego Wschodu.

P. Aslanow stwierdził, że produkcja polska może liczyć na poważny zbyt na rynku perskim, syryjskim i palestyńskim. Uważa on za konieczne założenie nowego biura sprzedaży w Beryucie, który stanowi główny ośrodek wymiany handlowej dla wymienionych krajów.

Biuro takie musiałoby być reprezentacją wszystkich gałęzi polskiej produkcji. Informacje p. Aslanowa wywołały duży zainteresowanie wśród przedstawicieli świata gospodarczego.

Na zebraniu podniesiono, iż zainteresowanie Bliskiego Wschodu polską produkcją przemysłową stale wrośnie. Świadczy o tem coraz większa ilość ofert, o trzymywania obecnie z Egiptu, Syrii, Turcji, Mezopotamji, Persji i Grecji przez nasze organizacje kupieckie i przemysłowe.

Kraje te interesują się przedewszystkiem produkcją hut szklanych, naczyniami emalowanymi, materjami bawelnianymi, galanterją i t. p.  
 Do Persji towary nasze transportowane są przez terytorjum tureckie kolejami, a potem wskutek braku połączeń kolejowych, przeladowywane są na wielbłądy. Mimo to, transport tą drogą kosztuje taniej, niż przez terytorjum Rosji so wieckiej, gdzie koszty jego wynoszą około 28 proc. ceny towaru.

**ZE SWIATA.**

(-) **Szalenie w pociągu.** W pociągu osobowych wjeżdżającym na dworzec w Nancy zdarzył się tragiczny wypadek. Pewien inwalida wojenny w przystępie napadu manji prześlada dowawczej strzelił z rewolweru w głowę pasażera, zabijając go na miejscu. Inwalidę umieszczono w domu dla obłąkanych.

(-) **Skutek podatku od kawalerów.** Dekret rządu faszystowskiego, nakładający podatek dotkliwy na kawalerów od 25-go do 65-go roku życia, a wchodzący w życie od Nowego Roku, wywołał skutek taki, że w ciągu ostatnich tygodni roku ubiegłego powstało we Włoszech kilkaset biur pośrednictwa małżeńst.

Wszystkie te biura mają obecnie wielkie powodzenie, a liczba małżeństw, zawartych we Włoszech w ciągu grudnia, przekroczyła sto tysięcy.

**Zarobki wielkich pisarzy**  
 Niejednego stał na piękny gest odrzucenia nagrody Nobla.

Wielkopoiński gest znakomitego pisarza angielskiego — Bernarda Shawa, który pozwolił sobie na nieprzyjęcie nagrody Nobla, długo jeszcze będzie przedmiotem podziwu i uwag opinji zachodniej Europy.

W związku z tem jedno z pism angielskich twierdzi, że na taki gest mogło by sobie pozwolić jeszcze kilku pisarzy, zarabiających tyle, co Bernard Shaw.

Tak więc włoski pisarz d’Annunzio zarabia około 3 milioarów zł. (po przeliczeniu) rocznie.

Dawniej, gdy bawił on we Francji, otrzymywał po 5 złotych franków za wiersz, jako honorarium w gazetach.

Znkomity autor „Szczęść postaci” i „Henryka IV” Pirandello zarabia mniej, ale trudno powiedzieć, aby mu się nie powodziło. Otrzymuje on honoraria z różnych stron świata w ogólnej sumie około miliona złotych rocznie.

Kipling „bierze” po sylingiu za wiersz w gazecie. Restand za swe „Orlątko” i „Cyranu” zarobił w ciągu kilku lat 10 milioarów franków. Bernard Shaw zarabia rocznie około 26,000 funtów szterlingów.

(-) **Zamordował żonę i 8-rodzieci.** — W miejscowości Farwell w stanie Teksas pewien farmer zamordował w przystępie rozpaczki z powodu złych plonów żonę i ośmióró dzieci, poczem popelniał samobójstwo.

**Złapał się we własne sidła.**

Szykował innym śmierć, a sam dostał się do więzienia.

Niezwykła przygodę opisują pisma amerykańskie.

W stanie Parana w Brazylii grasował od dłuższego czasu śmiały i niebezpieczny bandyta.  
 Napady rabunkowe i morderstwa odznaczały się taką śmiałością, że wkrótce stał się postrachem okolicy.  
 Usiłowania policji ujęcia niebezpiecznego ptaszka pozostawały zawsze bez skutku, gdyż zawsze w najkrytyczniejszym momencie potrafił ujść, a policja pozostawała bezradna.

Dopiero w ostatnich tygodniach dzięki przypadkowi udało się policji ująć niebezpiecznego bandytę.

W miejscowości Vanales mieszkała bogata lecz samotna wdowa, na

LEHARZ - DENTYSTA 15  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
 1-ssa Aleja Nr. 10. Telefon Nr. 250.  
 Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w.  
**Choroby zębów i jamy ustnej.**  
 ZBYŁ SZTUCZNE.

Zapisujcie się na członków Tow. Przeciwgruźliczego

której (dom śmiały bandyta dokonał napadu.  
 Skrzepowawszy wdowę, zamierzał powiesić ją na haku wbitym do powały.

W tym celu umocował pętlę, na której miała zawisnąć nieszczęśliwa wdowa.

Poczyniwszy wszelkie przygotowania postanowił jeszcze wypróbować siłę sznurów i stojąc na stołku, włożył sobie ręce w pętlę.  
 W tym momencie złamała się nogą krzesła, na którym bandyta stał, skutkiem czego zawisnął on w powietrzu, uwiązany za obie ręce.

Wszystkie wysiłki uwolnienia się z pętli pozostały bez skutku.  
 Jeden z sąsiadów, który przyszedł odwiedzić wdowę, zaalarmował mieszkańców, którzy skrepowanego bandytę oddali w ręce policji, wdowę zaś uwolnili.

Cz obojętnie, rojdalnej Bępkętego (z Kogutkiem) wzięcia bóli,krwa wienio, awersję, nie, pęczanie, zmniejszają Guzy (tylaki). Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

**HEMOROJDY!**



Oryginalna maść „Mrozol” (z Kogutkiem), leczy odmrożenia i goli powstałe ranki. Sprzedają Apteki i sklepy.

**Odmrożenie**

Używaj GRANULKI RUSSYANA!



KASZLU  
 ZUSZNOŚCI I CHRYPKI  
 FARMACYCZNA „A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

GRUŹLICA

jest niebezpieczną i chorobą, nie robiąc różnic między dziećmi, młodzieńcami, a ludźmi. Przynajmniej u większości ludzi, może być przyczyną brzochnity i kaszlu p.p. Lekarze stosują „Balneum Tropolinum” i chcielibyśmy wyrazić naszą głęboką wdzięczność za skuteczność wznaczenia organizmu i samopoczucie chorego, powiększające walce ciała i usuwa kaszel. Używaj się za pomocą lekarza. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

**CHOROBY PŁUC**

**TANCÓW** 1674  
 modnych i potężnych wyuczona baletem.

**K. KOSTECKI**  
 ul. Waszyńskiego 49 (dawnie) Jansa, 3-cl dom od ul. Kościuszki  
 Zapis do Biura I-1-1-1111 (codziennie od 4-10 do 9 wiecz.)  
 W soboty telefony ogólno miastowe, od 8 w. nie dziala i święta od 7 w.

**Zgubiono**  
 kartę zwolnienia wyd. przez P. K. U. Często chowa Ignacego Gajdy.  
 64

**Skradziono**  
 kartę odroczenia swięto dectwo moralności wyd. na imię Janusza Aleksandra  
 68

Oglašajcie się w „Bojce”

**Poszukuje**  
 pokojni — umiobowanego w średniactwie z oddzielnym wejściem. Oferty w Gońcu. 68